¹ Quot annorum erat Marcus, cum in Casinense monasterium se ingressit ? Haud amplius septem. *Primum igitur humanioribus, tum sacris ac superioribus litteris eruditus fuit. Et quod ad priores attinet, iis fuisse non leviter tinctum, argumento sunt, præter carmina quæ non iratis Musis lusit, insignes gnomæ, nec non alia quædam opuscula* (Ziegelbauer, t. 2, p. 545).

Marcus monachus et discipulus sancti patris Benedicti, et ab eo familiarissimè dilectus... in secularibus litteris peritissimus, orator et insignis poeta (Trithem. *De script. eccl.*, n° 218).

² Libros Gentilium legere solemus, ut per eorum lectionem, majorem sacræ Scripturæ intelligentiam nobis comparemus (Ziegelb., t. 2, p. 545).

³ Scholæ discentium ac docentium institutio et *artium liberalium aliorumque studiorum litteralium continuum exercitium*... Nihil in hac scholâ prætermisum est, quod ad excolenda ingenia et ad animos doctrinâ sacrâ ac profandâ imbuendos proficuum esse potuit (*Vita Alcuini à Frobenio*, c. 110 et 111, p. 62, éd. Migne).

⁴ In monasterio Fuldensi consuetudinem introduxisse, ut monachis præficerentur doctissimi professores, qui eos non solum in Scripturis divinis, *sed in omni quoque litteraturâ secularium studiorum* instruerent (*Chron. Hirsaug.* citée dans la *Vie d'Alcuin de Froben*, c. 122, p. 67).

commande aux maîtres de ne point mépriser les lettres humaines, et d'établir cette étude *comme la base de l'instruction littéraire des enfants*¹. Or, quels livres étaient les dépositaires de ces sciences séculières, de cette littérature profane? les auteurs païens; ils étaient donc entre les mains des enfants. Les études sur l'Écriture-Sainte sont toujours indiquées dans les chroniques du temps comme un degré supérieur, appuyé sur le fondement de la littérature ancienne.

Aucun texte ne vous a prouvé l'usage de mettre les auteurs païens entre les mains des enfants! Vous n'avez donc pas lu les livres de vos adversaires? Ne vous a-t-on pas cité la célèbre école de Paderborn, fondée par saint Meinwerk, où l'on élevait avec le plus grand soin *l'enfance et la jeunesse*, où les lettres humaines étaient en honneur, où l'on expliquait avec soin *Horace, Virgile, Salluste, Stace*? Nos écoles, que vous nommez païennes, ont-elles un autre

¹ Nec tamen *secularium litterarum* contemnenda est scientia, sed quasi *fundamentum teneræ infantium ætati* tradenda est *grammatica*, aliæque philosophicæ subtilitatis disciplinæ (*Epist.* 225, t. 1, p. 501, éd. Migne). — On sait que sous le nom de grammaire et de philosophie, les anciens comprenaient l'enseignement complet des belles-lettres et de toutes les sciences humaines. Ce texte en est une nouvelle preuve. — *Grammaticus*, dit Du Cange, (id est) *disciplinis liberalioribus instructus, eruditus*.